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  اضافه شدن 1250 هکتار جنگل كاري در قالب طرح كمربند سبز پیرامون شهر تهران.
اين اتفاق در 15 اسفند و همزمان با روز درختکاري رخ داد. طبق مصوبه هیات دولت و براساس 
برنامه ريزي هاي صورت پذيرفته، فاز اول كمربند سبز پیرامون شهر تهران به مساحت 50 هزار هکتار 
تا پايان سال 1403 به اتمام خواهد رسید. شايان ذكر است در اجراي طرح فوق استفاده از گونه هاي 
مقاوم سازگار با اقلیم شهر تهران و نیز اجراي شبکه آبیاري تحت فشار به منظور استفاده بهینه از 

منابع آبی و احداث مخازن ژئوممبران به منظور ذخیره آب در دستوركار قرار دارد.
   افتتاح 27 بوستان مادر و كودک به صورت پايلوت در مناطق مختلف شهر تهران.

   آغاز عملیات اجرايی پروژه احیا و ساماندهی )طرح ژينايی( روددره فرحزاد در 
محدوده مناطق 2 و 5 شهرداري تهران به مساحت 140 هکتار .

   اجراي طرح پوسته اتصال اراضی پروژه چهارباغ به اراضی مصلای 
حضرت امام خمینی)ره(.

   تملک يک ملک در منطقه 17 واقع در محله آذري جهت تبديل به بوستان عمومی.
    اضافه شدن 1500 هکتار جنگل كاري:

در روز درختکاري )15 اسفند(، 1500 هکتار جنگل كاري مورد بهره برداري قرار گرفت و 
اجراي طرح كمربند سبز پیرامون شهر تهران به 46250 هکتار رسید.

    استفاده از 19/2 میلیون مترمکعب پساب تا پايان سال براي آبیاري فضاي سبز شهر تهران
)به اين دلیل كه برداشت آب هاي زيرزمینی به طور چشمگیري كاهش داشته است.(

    بهره برداري از بوستان شهید ضابط در محله لشکر منطقه 8 )كم برخوردار( كه در 
سال 1400 توسط سازمان بوستان ها و فضاي سبز تملک شده بود.

  تملک 5 باغ و ملک جهت تبديل به بوستان عمومي 
)2 باغ در منطقه 10، 2 ملک در منطقه 8 و يک باغ در منطقه 11(.

  طراحی و احداث پروژه چهارباغ به مساحت 45 هکتار در منطقه3.
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تهران در آینه
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بوستان ها

آب و هواي متفاوت پايتخت شرايط شمال و جنوب 
را براي توسعه فضاي سبز متفاوت كرده است. تهران 
در مجموع بیش از 2360 بوستان دارد كه مساحت 
آنها به بیش از 6500 هکتار می رسد. همچنین 
مساحت فضاي سبز معابر شهري در تهران به بیش 
از 8500 هکتار رسیده كه در مناطق مختلف پايتخت 
متغیر است و از اين رو در مديريت شهري ششم 
توسعه فضاي سبز در دستوركار بوده  كه 
در ادامه به برخی از اين اقدامات اشاره 

خواهیم كرد.

جهان شهرنظر شورا

 چنارهای ولیعصر
 سرمايه های اكولوژيک تهران

اهمیت صیانت از درختان در خیابانی 
مانند ولیعصر، دوچندان است؛ چراكه 
تخريب و خشک شدن درختان اين 
محور چه بسا به خوراک رسانه ای 
برای شبکه های بیگانه تبديل شود و 
با موج سواری روی آن، تلاش كنند تا عملکرد مديريت 
شهری را ضعیف نشان دهند.در اين بین، مهدی بابايی، 
عضو كمیسیون سلامت، محیط زيست و خدمات شهری 
شورای شهر تهران، از چنارهای اين محور با عنوان سرمايه 
اكولوژيک ياد می كند و می گويد: »ضرورت دارد توجه 
ويژه ای به درختان ولیعصر كه بنا بر دلايلی حال خوبی 
ندارند،شود.« ادامه گفت وگو با اين نماينده پارلمان شهری 

به بهانه هفته درختکاری را در زير می خوانید.

وضعیت كنونی درختان خیابان ولیعصر را چگونه 
ارزيابی می كنید؟

قطعاً شرايط كنونی خوب نیست و درختان اين خیابان به دلیل 
تغییرات اقلیمی دچار تنش شده اند. البته اين موضوع در 
حدفاصل پارک وی تا میدان راه آهن بیشتر نمود دارد و درختان 
حدفاصل پارک وی تا تجريش شرايط بهتری دارند و سرسبزتر 
هستند. به هرحال معتقدم درختان اين خیابان نیاز به رسیدگی 
و نگهداشت دارند و می پذيريم كه اين كار بسیار سخت و دشوار 
است، اما شهرداری از تمام ظرفیت و توان خود برای صیانت از 

آنها تلاش می كند.
با توجه به تغییر شرايط اقلیمی، آيا كاشت درخت 

چنار جای درختان خشکیده گزينه درستی است؟
شهرداری با كاشت اين گونه درختی از يک سو تلاش می كند از 
فضای سبز خیابان ولیعصر صیانت كند و از سوی ديگر سعی دارد 
خدشه ای به هويت اين محور وارد نشود؛ به همین دلیل به جز 
اين دو محور )خیابان های ولیعصر و شريعتی( به دلیل آب بر بودن 

درخت چنار، كاشت آن در تهران ممنوع شده است.
مديريت شهری چه تمهیداتی برای حفظ 

چنارهای قديمی و جديد پیش بینی كرده است؟
به صورت ويژه پیمانکار مجزايی برای فضای سبز خیابان ولیعصر 
تعیین شده و نظارت های عالی از سوی سازمان بوستان ها و 
مناطق هم صورت می گیرد. همچنین متخصصان بیماری های 
ويژه درختان چنار، به طور مستمر درختان اين خیابان را رصد و 
پايش می كنند. اقدامات مربوط به واكاری درختان انجام شده 
است. در شورای شهر نیز اخیراً با تعیین جريمه های قطع و 
تخريب درختان سعی كرديم، زمینه آسیب زدن به درختان و 
فضاهای سبز به ويژه در اين محور مهم را به حداقل برسانیم. 
معتقدم در اين موضوع نبايد نقش شهروندان را ناديده گرفت؛ 
چراكه با مشاركت و همراهی مردم می توان از درختان كهنسال 

باقیمانده در خیابان ولیعصر تهران صیانت كرد.

شهر های پر از درخت
حفظ فضای سبز شهری از راه افزايش درختانی كه در حاشیه 
خیابان كاشته می شوند، يکی از روش های بهبود زندگی در 
شهر هاست. اين كار در برخی از شهر های بزرگ دنیا به عنوان 

بخشی از رويه  ثابت مديريت شهری انجام می گیرد. 
شهر تامپا )Tampa( در فلوريدا علاوه بر اينکه يکی از 
بزرگ ترين مسیر های پیوسته پیاده روی را دارد، صاحب 
ركورد بالايی در نسبت درختان به مساحت شهر است. بنا  بر 
برآورد موسسه فناوری ماساچوست )MIT( نزديک 36درصد 
مساحت اين شهر شامل درختان سبز می شود كه بیشتر آنها 
درخت های نخل بومی خلیج كارائیب هستند. اين محاسبه 
بر اساس سطح تاج درخت ها انجام شده و در آن سنگاپور و 
اسلو 30درصد و سیدنی و ونکوور 25درصد درخت دارند. 
البته نمی  توان بر اين اساس، يک رتبه بندی جهانی انجام داد؛ 

زيرا بیشتر شهر ها مطالعه نشده  اند. 
داده های ماهواره ای در اين زمینه چندان معتبر نیست؛ چون 
قادر به جدا كردن درخت های پارک ها و حیاط های شخصی 
از خیابان نیستند. داده  هايی كه از دوربین های زمینی مانند 
دوربین های خودرويی گوگل به دست می آيد هم همینطور.  
در آلمان، گرمای شديد هوا باعث مشکلاتی در درختکاری 
شده است. فرانکفورت كه جايگاه خوبی از نظر وضعیت 
درختان دارد با تابستان  های گرم و خشک روبه روست و 
ممکن است در كاشت درختان جديد گونه های مديترانه ای 

را جايگزين بلوط و افرای بومی آلمانی كند. 
طرح های درختکاری در كنار معابر زمانی موفق می شوند كه 
مشاركت شهروندان را به همراه داشته باشند. در سال 2015 
طرح كاشت يک میلیون درخت در شهر نیويورک به همین 
شکل به پايان رسید و از سال 2016 سنجش ماهواره ای اين 
درختان با نرم افزار هايی كه برای رصد جنگل ها ساخته شده 
است، انجام و برخی از داده ها ارائه می شود.  سنگاپور نیز با 
چند دهه برنامه ريزی توانسته است محیط زيست پاک خود 

را در سطح بین المللی نشان دهد. 
در اين شهر 7میلیون درخت وجود دارد كه 3میلیون آن 
در كنار خیابان ها،  پارک ها و مناطق مسکونی و صنعتی 
قرار گرفته اند. در سال های اخیر 50هزار درخت جديد نیز 
در كنار جاده ها كاشته شده است. در برخی شهر های ديگر 

برنامه درختکاری در نیمه كار خود است. 
در شهر میلان بايد تا سال 2030 حدود 3میلیون درخت 
كاشته شود تا به استاندارد يک درخت به ازای هر شهرنشین 
برسد. از طرف ديگر شهر های حیدر آباد و بمبئی در كشور 
هندوستان به دلیل اجرای طرح های درختکاری با حضور 
داوطلبانه شهروندان، توانستند سطح پارک های جنگلی 
خود را در سال های اخیر افزايش دهند.  اگرچه درختکاری 
در شهر ها همیشه جنبه مثبت دارد، اما مشکلات اقلیمی و 

افزايش دمای هوا يکی از موانع جديد در اين زمینه است.
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اقدامات 
شهرداری

   تملک 3 ملک در مناطق 10، 16 و 17 جهت تبديل به بوستان عمومي.
    افتتاح فاز اول پروژه 16 هکتاري بوستان فرامنطقه اي ايرانیان.

 اين بوستان داراي زمین بازي كودكان، زمین ورزشی چند منظوره 
)بسکتبال، والیبال، ست تندرستي(، زمین ورزشي )تنیس روي میز و 
بدمینتون(، نمازخانه، آبنما، مخزن آب، مسیر دوچرخه سواري، مسیر 
بساوايي، محدوده پاركینگ طبقاتي )در دست احداث(، موزه آجر )در دست 

طراحي(، سرويس بهداشتي )شماره 1 و 2( و پست برق است.
مسیر بساوايی به منظور استفاده افراد نابینا و كم بینا مناسب سازي شده 
است. در اين بوستان از گونه هاي مقاوم و سازگار به اقلیم شهر تهران استفاده 

شده است.

  افتتاح بوستان تخصصی مادر و كودک باغ نظر به مساحت 6000 مترمربع.
اين بوستان كه در سال 1400 توسط سازمان بوستان ها و فضاي سبز تملک شده، به عنوان 
نخستین بوستان مادر و كودک شهر تهران در همان سال، مورد كلنگ زنی قرار گرفت و در 

آذرماه سال 1401 به بهره برداري رسید. امکانات اين بوستان عبارتند از: ايستگاه 
تندرستی بزرگسالان و كودكان، ايستگاه تندرستی ويژه افراد داراي معلولیت، 

اتاق مادر و كودک، زمین بازي كودكان، سرويس بهداشتی، نمازخانه، 
سفره انداز و مسیر تندرستی.

   افتتاح بوستان سبزي به مساحت 12هزارمترمربع )تملک ملک توسط 
سازمان بوستان ها و فضاي سبز انجام شده است(. امکانات اين بوستان 

عبارتند از: آبنما و آبراه، ايستگاه تندرستی بزرگسال، ايستگاه تندرستی ويژه افراد 
داراي معلولیت، زمین بازي كودكان، المان هاي ويژه، سرويس بهداشتی، زمین فوتبال، 
زمین والیبال، زمین بسکتبال و زمین بدمینتون، مسیر بساوايی و زمین چمن مصنوعی.

    بهره برداري از بوستان مافی در محله 
فروزش كه در سال 1400 تملک شده بود و 
در نتیجه آن تعداد محلات فاقد بوستان به 5 

محله كاهش يافت.
   كلنگ زنی و احداث 2بوستان بانوان 
سرخه حصار و انرژي به ترتیب در مناطق 

13 و 21.
   بوستان خرمی شاد كه توسط سازمان 
بوستان ها و فضاي سبز در سال 1400 تملک 

شده بود، مورد استفاده عموم قرار گرفت.
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